
Приложение № 1 

к Регламенту работы Системы видеозаписи на избирательных участках, 

утвержденному постановлением ЦИК № 2265 от 8 февраля 2019 г. 

 
Образец постановления о назначении оператора, ответственного за работу  

Системы видеозаписи на избирательных участках  

 
_______________________________________________________________________________________________________ 

(вид выборов) 
_____ _______________ 20____ 

(дата проведения выборов) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

о назначении оператора, ответственного за работу Системы видеозаписи на 

избирательном участке __________________________________ № _______ 

 

___ ____________ 20___ г.                                                                                              № ______ 

 

На основании ст. 41 Избирательного кодекса № 325/2022 и п. 8 Регламента работы 

Системы видеозаписи на избирательных участках, утвержденного постановлением 

Центральной избирательной комиссии № 2265/2019, с последующими изменениями, 

Участковое избирательное бюро _____________________________ № ____ 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Назначить оператора _____________________________________, в качестве 

лица, ответственного за активацию, дезактивацию и обеспечение нормальной работы 

системы видеозаписи на избирательном участке ______________________.  

2.  Оператор пройдет необходимый инструктаж по использованию, запуску и 

управлению системой видеозаписи и подпишет декларацию, которой обязуется соблюдать 

режим конфиденциальности и доступа к информации, обрабатываемой через систему 

видеозаписи. 

3.  Возложить на г-на/г-жу _______________________________ обязанность по 

активации, дезактивации и обеспечению работы системы видеозаписи. 

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и может быть 

оспорено в течение 3 календарных дней со дня принятия путем подачи предварительного 

заявления в вышестоящий избирательный орган. 

 

Председатель 

участкового избирательного бюро    ________________                __________________ 
                                                                      подпись                                         фамилия и имя 

М.П. 
  

 

   ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

УЧАСТКОВОЕ ИЗБИРАТЕЛЬНОЕ БЮРО 

__________________________________________ № ________ 

 

  



Приложение № 2 

к Регламенту работы Системы видеозаписи на избирательных участках, 

утвержденному постановлением ЦИК № 2265 от 8 февраля 2019 г. 

 

ДЕКЛАРАЦИЯ О КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ 

__________________________                            
           (дата, месяц, год)                                                                                         

        

Настоящим, подтверждаю, что на основании постановления № _____ от 

____________________ года УИБ № ______ я был/а назначен/а в качестве лица, 

ответственного за активацию, дезактивацию и обеспечение нормальной работы системы 

видеозаписи и в соответствии с Регламентом работы Системы видеозаписи на 

избирательных участках, утвержденным постановлением Центральной избирательной 

комиссии. 

Заявляю, что ознакомлен/а с положениями вышеупомянутого Регламента, Закона № 

133 от 8 июля 2011 года о защите персональных данных и знаю, что: 

1) Персональными данными является любая информация, связанная с 

идентифицированным или идентифицируемым физическим лицом; 

2) Обработка персональных данных означает любую операцию или набор операций, 

выполняемых над персональными данными автоматизированными и 

неавтоматизированными средствами, а именно сбор, запись, организацию, хранение, 

адаптацию или изменение, извлечение, консультирование, использование, 

раскрытие посредством передачи, распространения или предоставления иного 

доступа, группировку или комбинирование, блокирование, стирание или 

уничтожение; 

3) Данные должны обрабатываться корректно и только в целях, установленных 

Центральной избирательной комиссией в Регламенте работы Системы видеозаписи 

на избирательных участках, а также должны быть точными, адекватными, 

относящимися к делу, не чрезмерными и соответствующими законодательству; 

4) Обязан/а обеспечить конфиденциальность данных и не распространять их третьим 

лицам, не извлекать данные и не делать их копии; 

5) При обработке персональных данных обязан/а принимать необходимые меры по 

защите персональных данных от несанкционированного доступа к ним, 

уничтожения, изменения, блокирования, копирования, распространения, а также от 

иных неправомерных действий. 

Обязуюсь соблюдать в точности нормы законодательства и хранить в строгой 

секретности получаемые и обрабатываемые мною сведения, не использовать их в иных 

непредусмотренных целях и не разглашать эти сведения третьим лицам, в том числе и после 

дня выборов. 

Я осознаю, что в случае нарушения мною положений настоящей декларации и 

законодательства о защите персональных данных, буду нести ответственность, 

предусмотренную в ст. 741 Кодекса о правонарушениях Республики Молдова «Обработка 

персональных данных с нарушением законодательства о защите персональных данных». 

 

                                    

__________________________________                   ____________________________ 
             (фамилия и имя)                                                                            (подпись) 

  



Приложение № 3 

к Регламенту работы Системы видеозаписи на избирательных участках, 

утвержденному постановлением ЦИК № 2265 от 8 февраля 2019 г. 

 

СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ КАМЕР ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЯ  

НА ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ 

 

 
 


